
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2737/2025 
 
OGGETTO: ID 4654 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI "AREA SPORTIVA CON CAMPO A N. 5 E PISTA DI ATLETICA - AREA 
CONTAINERS CON UFFICI, SERVIZIO PUBBLICO PRIMO SOCCORSO E LOCALE A 
DISPOSIZIONE" IN COMUNE DI CERANESI, CUP I12H24000170006 - CIG B5A315C2D5. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36. LIQUIDAZIONE DI CUI ALL'ART. 45 DEL  
D.LGS 36/2023. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2938_2025.docx  
Hash: 
2D6D21F80B3C13A372759CD61395DCE4E0B57A6EFBB1FC59A2625035ED39A45BF91AE4E6F8B7D7
1FA5D54A2C937A0547E9A5C73BBF282C8256132346BF396804  
 
Nome file allegato: ID.4654_ALLEGATO A.pdf  
Hash: 
A2031653DDE29CBB30CA6BEAA1B61B9BB99A19741605C8BC0DC6ACF9E92D1BB2C78DDB4E0D8FC
16DC1F242D87CD7F6EDD22BABD5A171EBDA1495173BA1935C01  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI LIBRICI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2938 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/5 

\Atto N. 2737/2025 

Oggetto: ID 4654 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI "AREA SPORTIVA CON CAMPO A N. 5 E PISTA DI 
ATLETICA - AREA CONTAINERS CON UFFICI, SERVIZIO PUBBLICO PRIMO 
SOCCORSO E LOCALE A DISPOSIZIONE" IN COMUNE DI CERANESI, CUP 
I12H24000170006 - CIG B5A315C2D5. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 
MARZO 2023, N. 36. LIQUIDAZIONE DI CUI ALL'ART. 45 DEL  D.LGS 36/2023.. 

 

In data 07/10/2025 il dirigente GIOVANNI LIBRICI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici, così come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 (d’ora 
innanzi Codice); 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova. 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva del 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova". 

Preso atto che la S.U.A Metropolitana, nella sua qualità di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 
del D.L. n. 66/2014 convertito nella Legge n. 89/2014, in forza del disposto dell’art. 63 comma 4 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2938 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/5 

del codice è iscritta di diritto nell’elenco delle Stazioni Appaltanti e Centrali di Committenza 
qualificate tenuto da ANAC ai sensi degli artt. 62 e 63 del codice dei contratti pubblici; 

Visto il “Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della stazione appaltante della città 
metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro 
forme associative) rientranti nel territorio metropolitano”, approvato con Determinazione del 
Sindaco Metropolitano 68/2020, che disciplina le relazioni organizzative tra i Comuni e la SUA per 
lo svolgimento dei procedimenti di gara, ed in particolare gli artt. 3 “Attività della SUA” e 10 
“Risorse per la gestione associata, rapporti finanziari e garanzie” dello stesso, cui il comune di 
Ceranesi ha aderito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 08/07/2021; 

Richiamato l’art. 13 del Regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36), approvato con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 
48/2024 del 27 giugno 2024 e modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23/2025 del 28 
Febbraio 2025, che disciplina i criteri di ripartizione del fondo per le attività svolte dalla Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova nell’espletamento di procedure di gara per 
conto di altri enti; 

Considerato che la Città Metropolitana di Genova ha svolto la procedura di gara in oggetto su 
delega del Comune di Ceranesi a seguito della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di Ceranesi n. 198 RG - n. 77 Reg. Settoriale del 3 aprile 2025. 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Ceranesi n. 198 
RG - n. 77 Reg. Settoriale del 3 aprile 2025, con cui per le motivazioni ivi espresse: 

• sono stati approvati gli elaborati progettuali 

• è stato dato avvio alla procedura di scelta del contraente tramite procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 
Codice; 

• approvata la documentazione di gara predisposta dalla Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova; 

• dato atto che la quota a carico della stazione appaltante da versare ad A.N.A.C., come 
previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 266 e della Delibera n. 610 del 
19 dicembre 2023, ammonta a € 250,00 ed è anticipata dalla Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova che ha espletato la procedura; 

• approvato il quadro economico comprensivo dell’importo del contributo ANAC e della quota 
di incentivo per le funzioni tecniche spettanti alla S.U.A., già accantonata ai sensi dell’art. 
45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

Preso atto che il Servizio Stazione Unica Appaltante ha attribuito alla gara in oggetto l’identificativo 
4654 e ha preso il CIG B5A315C2D5 assumendo a suo carico il contributo verso ANAC, per 
l’ammontare di € 250,00, con conseguente onere da parte del comune di Ceranesi a rimborsare 
detto importo, nonché a liquidare la quota di incentivo per le funzioni tecniche spettanti alla S.U.A., 
già accantonata ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1429/2025 del 23 maggio 2025 del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante (in allora Direzione Scuole e Governance) con cui è stato: 

1. individuato l’aggiudicatario dei lavori in oggetto 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2938 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/5 

2. dato atto che la spesa necessaria al contributo previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della 
legge 23/12/2005 n. 266 e della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023, come sostituita dalla 
Delibera Anac n. 589 del 30 Dicembre 2024, a favore di ANAC ammonta a € 250,00, viene 
anticipata dalla Città Metropolitana di Genova per conto del Comune di CERANESI, ente 
committente e che al pagamento può farsi fronte con l’impegno n. 282/2025 Cap. 
01021.04.1000481 del Bilancio 2025, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC 
per l’esercizio 2025”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione 
Unica Appaltante n. 3379/2024 del 20 Dicembre 2024  

3. disposto di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di importo di € 
250,00 in relazione alla spesa sostenuta relativa al contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, da imputarsi al Codice di Bilancio 30500.02 Azione 3001687 con 
denominazione “Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega – Comune di 
CERANESI ID 4654” 

4. attestato che il calcolo della quota parte degli Incentivi tecnici, di cui all’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, da riconoscere alla SUA, risulta il seguente: 

QUOTA SUA lordo complessivo = Importo lavori euro 334.793,82 x 2% x 25% x 80% = 
euro 1.339,18 

5. disposto di richiedere quindi ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di 
importo di € 1.339,18 al Codice di Bilancio 30500.02 Azione 3003782 con denominazione 
“Gara ID 4654 su delega - Comune di CERANESI - Incentivi Tecnici SUA”; 

6. disposto di richiedere altresì al Servizio Personale e relazioni sindacali di procedere 
all’assunzione di un impegno di spesa, per la successiva liquidazione al gruppo di lavoro, 
pari complessivamente a € 1.339,18 comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, da 
imputarsi sull'azione 01101.01.1003994 - fondo incentivante SUA ai sensi dell’art. 67 del 
CCNL del 18 maggio 2018; 

 

Vista la nota prot. 32052/2025 del 28 maggio 2025 del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante con cui veniva richiesto al Comune di Ceranesi di: 

a. di provvedere al rimborso mediante versamento di Euro 250,00 su Conto tesoreria unica: 
IBAN IT19G0100004306TU0000009890 presso Banca d’Italia sottoconto fruttifero con la 
seguente causale: “Acc. 1292/2025 Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega 
– Comune Ceranesi ID 4654”  

b. di provvedere mediante versamento di Euro 1.339,18 su Conto tesoreria unica: IBAN 
IT19G0100004306TU0000009890 presso Banca d’Italia sottoconto fruttifero con la 
seguente causale: “Acc. 1293/2025 Gara ID.4654 su delega - Comune di Ceranesi- 
Incentivi Tecnici SUA  

 

Vista la Determinazione n. 637 RG - n. 322 Reg. Settoriale del Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Ceranesi con cui è stato disposto di liquidare gli importi pari ad: 
- € 250,00 su Conto tesoreria unica: IBAN IT19G0100004306TU0000009890 presso Banca d’Italia 
sottoconto fruttifero con la seguente causale: “Acc. 1292/2025 Rimborso costi sostenuti dalla SUA 
per gare su delega – Comune Ceranesi ID 4654”. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2938 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/5 

 
- € 1.339,18 su Conto tesoreria unica: IBAN IT19G0100004306TU0000009890 presso Banca 
d’Italia sottoconto fruttifero con la seguente causale: “Acc. 1293/2025 Gara ID.4654 su delega - 
Comune di Ceranesi- Incentivi Tecnici SUA”; 

Preso atto della comunicazione del Comune di Ceranesi a mezzo mail ordinaria del 29 settembre 
2025 relativamente ai numeri di mandato di versamento, che risultano:  
n° 951 e 952 del 25/09/2025. 

Vista la positiva conclusione dell’iter della gara in argomento e ricordato che il calcolo della quota 
parte degli Incentivi tecnici, di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, da 
riconoscere alla SUA, risulta il seguente:  
QUOTA SUA lordo complessivo = Importo lavori euro 334.793,82 x 2% x 25% x 80% = euro 
1.339,18 
con accertamento di entrata, Acc. 1293/2025 al Codice di Bilancio 30500.02 Azione 3003782 con 
denominazione “Gara ID 4595 su delega - Comune di Casella - Incentivi Tecnici SUA”; 

Preso atto che l’importo degli incentivi tecnici è calcolato secondo le modalità di cui all’Art. 4 del 
Regolamento e che la quota del 20% non trova applicazione, in quanto trattasi di procedura il cui 
finanziamento deriva da “finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata” 
(comma 5, art. 45, D.Lgs 36/2023). 

Considerato che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 

Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova 
e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Sig.ra Monica Caligaris, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2938 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/5 

 

Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Per i motivi in premessa specificati: 

 

DISPONE 
 

• di certificare lo svolgimento e completamento delle attività svolte a cura della Stazione 
Appaltante per la fase di affidamento, come meglio specificate in premessa in esito 
all’aggiudicazione della gara in oggetto; 

• di richiedere alla Direzione Risorse - Servizio Personale e relazioni sindacali di procedere, 
previe le verifiche di competenza, alla liquidazione degli incentivi tecnici di cui trattasi per 
un totale di € 1.339,18, comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, imputando la spesa ai 
relativi stanziamenti di bilancio ai dipendenti come risultanti dal gruppo di lavoro, 
individuato con Determinazione del Direttore della Direzione Risorse n. 655/2025 del 12 
marzo 2025, risultante dagli atti d’ufficio e sintetizzato nell’allegato sub A al presente 
provvedimento per far parte integrante e costitutiva per presente provvedimento; 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni. 
 

 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


